
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 082                        Recife, 15 de junho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 082 sexta-feira, 15 de junho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 082 sexta-feira, 15 de junho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 082 sexta-feira, 15 de junho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 701/2018-GR, de 13 de junho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009246/2018-17, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES MARIA DAS GRAÇAS BRITO, Matrícula SIAPE 

n°. 0384929, ocupante do cargo de Auxiliar em Agropecuária, lotado(a) 

no(a) Departamento de Zootecnia, de acordo com o Decreto nº 5.296/04,  
art. 98, § 3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, bem como decisão emitida no 

Laudo Médico Pericial nº 0.092.105/2018, de 17/05/2018, constante na 

folha nº 05 do Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 702/2018-GR, de 13 de junho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002513/2018-25, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - CONCEDER Horário Especial para o período de 08/06 a 

05/10/2018, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 

FLAVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR, Matrícula SIAPE n°. 1655275, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, de acordo com o 

art. 98, §3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela 

Lei nº. 13.370, de 12/12/2016, conforme Despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 703/2018-GR, de 13 de junho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002516/2018-69, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - CONCEDER Horário Especial para o período de 08/06 a 

05/10/2018, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 

DIEGO GUEDES RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n°. 
1084516, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, de 

acordo com o art. 98, §3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova 

redação dada pela Lei nº. 13.370, de 12/12/2016, conforme Despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no 

Processo acima mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 487/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006204/2018-24,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Economia, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 282/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
 

PORTARIA Nº. 488/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002356/2018-58,  

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto-A, para 
Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Ciências, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 
data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 281/2018, de 11/06/2018, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 489/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002241/2018-63,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Assistente-A, para 

Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre(a) em Educação, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 295/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

 
 

SERVIDOR(A) DIEGO FIRMINO COSTA DA SILVA 

Nº. SIAPE 2199375 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

SERVIDOR(A) TANIA ALEN COUTINHO 

Nº. SIAPE 2202773 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) VIVIANE NUNES SARMENTO 

Nº. SIAPE 2019420 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 082 sexta-feira, 15 de junho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 490/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008065/2018-73,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Ciências, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº. 283/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº. 491/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.024351/2017-03,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Genética, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº. 259/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
PORTARIA Nº. 492/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003839/2018-70,  

  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Química, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 270/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 

PORTARIA Nº. 493/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002190/2018-70,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Zootecnia, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº. 278/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

 

PORTARIA Nº. 494/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006233/2018-96,  
  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 
Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Economia, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 
data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 274/2018, de 11/06/2018, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 

 
 

SERVIDOR(A) GISELLE GOMES MONTEIRO FRACETTO 

Nº. SIAPE 1929733 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

SERVIDOR(A) ANNA CAROLINA SOARES ALMEIDA 

Nº. SIAPE 2068698 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

SERVIDOR(A) TULIO RICARDO COUTO DE LIMA SOUZA 

Nº. SIAPE 2197425 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

SERVIDOR(A) ELTON ROGER ALVES DE OLIVEIRA 

Nº. SIAPE 1969522 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) LEONARDO FERRAZ XAVIER 

Nº. SIAPE 2199713 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 082 sexta-feira, 15 de junho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 495/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001968/2018-23,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, para Classe 

“C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 

abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 
Engenharia de Alimentos, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº. 275/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº. 496/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000758/2018-18,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Biotecnologia, com efeitos funcionais e  financeiros a partir 

da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer 

nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora 
desta Universidade, bem como a Decisão nº. 276/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº. 497/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002249/2018-20,  

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Matemática, com efeitos financeiros a partir da data de 

publicação da portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 257/2017 

PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº. 256/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 498/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002375/2018-84,  

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciência da 

Computação, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da data de 
publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 267/2018, de 11/06/2018, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 499/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003897/2018-01,  

  
RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente-A, para 

Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Mestre(a) em Matemática, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 261/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 

 
 

SERVIDOR(A) MIRKO SALOMON CHAVEZ GUTIERREZ 

Nº. SIAPE 2003420 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) ELLEN CORDEIRO BENTO DA SILVA 

Nº. SIAPE 2201997 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 

FISIOLOGIA ANIMAL 

SERVIDOR(A) 
MARCIUS PETRUCIO DE ALMEIDA 

CAVALCANTE 

Nº. SIAPE 1680052 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) 
PRISCILLA KELLY MACHADO VIEIRA 

AZEVEDO 

Nº. SIAPE 2019309 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) JARBAS DANTAS DA SILVA 

Nº. SIAPE 2198886 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 082 sexta-feira, 15 de junho de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 500/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002202/2018-66,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Engenharia Agrícola, 
com efeitos funcionais e  financeiros a partir da data de publicação desta 

portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº. 285/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº. 501/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008643/2018-71,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Ciência da Computação, com efeitos funcionais e  financeiros 

a partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 
Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 272/2018, de 

11/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 502/2018-PROGEPE, de 15 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000836/2016-12,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Promoção por Titulação da 
Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, para Classe 

“C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 

abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 
Engenharia Agrícola, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da data 

de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº. 269/2018, de 11/06/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

SERVIDOR(A) ANDERSON SANTOS DA SILVA 

Nº. SIAPE 2218584 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) 
ANA PAULA CARVALHO CAVALCANTI 
FURTADO 

Nº. SIAPE 2031698 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 

SERVIDOR(A) SILVANA NAZARETH DE OLIVEIRA 

Nº. SIAPE 2000464 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 


